
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Setembro/2022
________________________

Publicado em 17 de outubro de 2022.

​Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga

​
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

​
Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora de Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

2 Ordem de Serviço 08

3 Férias 10

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1. PORTARIAS

PORTARIA Nº 124, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora DEISE INARA CREMONINI
DAGNESE, matrícula SIAPE 1812379, cargo TÉCNICA EM AUDIOVISUAL, Classe: D, Padrão:408
para Classe: D, Padrão: 409, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 08 de
setembro de 2022.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral

PORTARIA Nº 125, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o posicionamento da servidora RENATA ROMANZINI CIELLO,
matrícula SIAPE 2335276, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 404 para
Classe: D, Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 22 de
agosto de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 126, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES, Pedagoga,
matrícula SIAPE n° 2150804, como substituta eventual da Chefe de Gabinete da DIreção Geral
do Campus Farroupilha, código FG-02.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Nº 127. LOCALIZAR a servidora OLGA MARIA BLAUTH DE LIMA, Professora de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3303312, no SETOR PROFESSORES,
vinculada à DIRETORIA DE ENSINO.

Nº 128. LOCALIZAR o servidor WAGNER GUADAGNIN, Técnico de Laboratório -
Área Informática, Matrícula SIAPE n° 1696562, na COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, vinculado à COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL.

Nº 129. LOCALIZAR o servidor NEWTON NYMASEGE MARUBE, Administrador,
Matrícula SIAPE n° 1268888, na COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES, vinculado à
DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

LEANDRO LUMBIERI

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Diretor-geral

PORTARIA Nº 130, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

​ Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de
Avaliação Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório do servidor NEWTON
NYAMASEGE MARUBE, Matrícula SIAPE nº 1268888, ocupante do cargo de Administrador.
​

FABIANE PERONDI - Indicação do Diretor-geral;
RAFAEL KIRCHHOF FERRET - Indicação CIS;

RENATA ROMANZINI CIELLO - Indicação do servidor.

Art. 2º DESIGNAR a servidora LUANA LAZARI como tutora do servidor NEWTON
NYAMASEGE MARUBE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do
processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 131, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor NÍCHOLAS FONSECA, matrícula
SIAPE, 2211620, cargo JORNALISTA, Classe E, Padrão 405 para Classe E, Padrão 406, por motivo
de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 30 de setembro de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a equipe de Planejamento da contratação de uma Fundação
de Apoio para gerenciar os recursos oriundos das análises térmicas e mecânicas do projeto
“Processamento e Caracterização de Materiais Poliméricos”, do Campus Farroupilha do IFRS,
conforme processo nº 23364.000372/2022-26, com a composição mencionada abaixo:

Integrante Requisitante: Laura de Andrade Souza  (Siape:  2165871)
Integrante Técnico: Renata Romanzini Ciello (Siape: 2335276)

Integrante Administrativo: Newton Nyamasege Marube (Siape: 1268888)

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA a empresa ALICERCE CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 16.369.253/0001-77, estabelecida na Avenida Norte Sul,
249, Letra B, Vila Capelosa, Acailandia/MA, a iniciar a CONSTRUÇÃO DAS ARQUIBANCADAS E
FECHAMENTO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO IFRS - CAMPUS FARROUPILHA, vinculadas ao
CONTRATO 116/2022, a partir de 03/10/2022, devendo a mesma apresentar previamente o
cronograma de execução e detalhamento técnico dos serviços para aprovação da equipe técnica
do IFRS. Fica assim estipulado o prazo de vigência do termo de contrato com início em
03/10/2022 e encerramento em 01/04/2023, com prazo de 180 (cento e oitenta) dias e o prazo
de execução de 90 (noventa) dias, com início em 03/10/2022 e encerramento em 01/01/2023,
sem ônus ao IFRS.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão Eleitoral referente ao Processo Eleitoral Simultâneo para
escolha de membros da representação local da Comissão Interna de Supervisão da carreira
PCCTAE (CIS) do IFRS Campus Farroupilha:

ANA CAMILA PIAIA
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES
JONAS LUDWIG DE BITENCOURT

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

3. FÉRIAS

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Exercício Período início
Período

fim
Parcela

1037462 ADRIANE REGINATTO 2021 22AGO2022 05SET2022 2ºPARC

2011515 ANA CAMILA PIAIA 2022 12SET2022 26SET2022 2ºPARC

2171174 CAROLINA
WIEDEMANN CHAVES

2021 13SET2022 27SET2022 3ºPARC

1812379 DEISE INARA
CREMONINI DAGNESE

2021 12SET2022 27SET2022 2ºPARC

1202366 JOSE EDUARDO
THUMS

2022 12SET2022 23SET2022 1ºPARC

1848162 LIANE NASCIMENTO
DOS SANTOS

2022 21SET2022 30SET2022 2ºPARC

2341369 LOUISE DALL AGNOL
DE ARMAS

2021 22AGO2022 09SET2022 1ºPARC

2307565 LUANA LAZZARI 2022 26SET2022 07OUT2022 1ºPARC

2276979 MARCOS ANTONIO
PECCIN JUNIOR

2021 21SET2022 30SET2022 2ºPARC

2017083 RAFAEL KIRCHHOF
FERRET

2021 12SET2022 01OUT2022 3ºPARC

1254195 SAMANTHA DIAS DE
LIMA

2022 19SET2022 23SET2022 2ºPARC

2925035 SIMONE WEIDE LUIZ 2021 12SET2022 29SET2022 2ºPARC

2236726 VANDA CRISTINA
BASSO

2021 19SET2022 23SET2022 2ºPARC

3065203 WAGNER GUADAGNIN 2022 29AGO2022 02SET2022 2ºPARC

3065203 WAGNER GUADAGNIN 2022 12SET2022 16SET2022 3ºPARC

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
10


